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Anotace

Diplomová práce se zaobírá teorií rozhodování a zaměřuje se na metody a pravidla

vícekriteriálního rozhodování a softwarové nástroje pro podporu vícekriteriálního

rozhodování. Teorie vícekriteriálního rozhodování je zde členěna na rozhodování

za jistoty a rozhodování za rizika a nejistoty. V aplikační části práce je vytvořena

a řešena případová studie, zabývající se výběrem umístění pro výdejní místo

internetového obchodu z pěti alternativ a dle pěti kritérií. Nejdříve bez

specializovaného softwaru za užití Saatyho metody kvantitativního párového

srovnání a metody AHP, poté ve studentských verzích dvou vybraných

softwarových nástrojů pro podporu rozhodování, Expert Choice a Criterium

DecisionPlus. Hlavním přínosem práce je zhodnocení a srovnání obou nástrojů pro

podporu rozhodování na základě stanovených kritérií hodnocení.

Annotation

Title:

Multi-Criteria Decision Making and Decision Support System

Software

The Diploma Thesis deals with a decision theory and focuses on methods and rules

of multi-criteria decision and software systems for multi-criteria decision support.

The theory of multi-criteria decision is structured into two parts - decision making

under certainty and decision making under risk and uncertainty. In the application

part of the Thesis the case study has been created. A location of expenditure point

of e-shop was selected from five alternatives and according to five criteria in the

study. At first, without specialized software using Saaty’s method of quantitative

pairwise comparisons and AHP, later in students’ versions of two selected software

systems for decision support, Expert Choice and Criterium DecisionPlus. The main

asset of the Thesis is evaluation and comparison of both systems for decision

support based on defined criteria of evaluation.
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1 Úvod

Mezi základní vlastnosti člověka patří snaha uspokojovat své potřeby na různých

úrovních. To ale bývá často spjato s nutností volby mezi více variantami a potřebou

rozhodovat se s ohledem na maximalizaci získaného užitku. Rozhodování je tedy

nevyhnutelnou součástí života všech lidí. Provází člověka společně s touhou po

uspokojování potřeb již od dětství celým jeho životem. Bez ohledu na své povolání

se procesu rozhodování v jisté míře nemůže vyhnout žádná svéprávná osoba.

Problém však nastává, když jsou rozhodovací situace příliš složité nebo nejasné,

eventuálně v případech, kdy může mít rozhodnutí fatální následky nejen

pro samotného rozhodujícího, ale i pro jeho okolí. Pro výběr toho správného

rozhodnutí v těchto případech již nepostačuje prosté zamyšlení se nebo úvaha.

Jak uvádí Obst a kol. (2006), mezi základní funkce procesu řízení patří, kromě

plánování, organizování, operativního řízení a kontrolování, i zmiňované

rozhodování. Zodpovědný manažer by se v komplikovaných situacích, i přes své

letité zkušenosti, neměl spoléhat jen na svou intuici a výstupy svého rozhodování

by měl mít podložené objektivními rozhodovacími procesy. Pro manažera je tedy

při výkonu jeho povolání nezbytné ovládat a umět správně aplikovat ty

nejefektivnější a nejmodernější metody a nástroje rozhodování.

Náročnost procesu rozhodování nezanedbatelně stoupá s přibývajícím počtem

alternativ a kritérií. Vícekriteriální rozhodování může často přesahovat kognitivní

a rozumové limity rozhodovatele. Tehdy je žádoucí užití softwarové podpory

vícekriteriálního rozhodování, která vnáší i do nestrukturovaných nebo

semistrukturovaných rozhodovacích problémů určitou míru strukturovanosti,

umožňuje efektivně zvažovat i jinak přespříliš velké množství alternativ a kritérií,

nabízí otestovanou metodikou kalkulované výstupy a možnost provádění

citlivostních analýz. Proces rozhodování se tak stává v jistém ohledu jednodušším,

časově úspornějším, exaktnějším, nabízejícím podklady pro učinění a obhajobu

konkrétního rozhodnutí, nebo-li volbu alternativy s nejvyšším užitkem.

Softwarovou podporu vícekriteriálního rozhodování nabízejí Decision Support

Systems, nebo-li systémy pro podporu rozhodování. Ty využívají pro své výpočty

rozmanité metodiky, například Saatyho metodu kvantitativního párového srovnání
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nebo metodu AHP (Analytic Hierarchy Process). Tyto a další metody lze využít jak

v rámci softwarové podpory rozhodování, tak i samostatně. Pro zjednodušení

rozhodovacího procesu umožňují někdy také propojení s dalšími systémy, ze

kterých získávají aktuální a přesná data potřebná pro účelnou aplikaci

rozhodovacích metod. Dále často poskytují možnost přímého sdílení výsledků

rozhodování v rámci informačního systému společnosti, čím zkracují cestu

potřebnou k informování relevantních subjektů.

Ústřední otázkou pro rozhodovatele ale zůstává, kterou z širokého spektra

známých nebo nových metodik a který softwarový nástroj pro podporu

vícekriteriálního rozhodování využít. Toto rozhodnutí, učiněné již v počátcích

rozhodovacího procesu, může být pro samotný proces výběru a ohodnocení

alternativ a kritérií a také pro použitelnost a korektnost výstupu rozhodování

klíčové nebo dokonce až fatální. Proto by měla mít rozhodující osoba přinejmenším

základní přehled a znalosti v oblasti jak samotné teorie rozhodování, tak co se týče

softwarových nástrojů pro podporu vícekriteriálního rozhodování.
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2 Cíl práce, volba metodiky a postupy řešení

Smyslem teoretické části diplomové práce je nejdříve obeznámení s historií

a pojmy v problematice manažerského rozhodování obecně. Poté se práce

zaměřuje na vícekriteriální rozhodování, s cílem přiblížit jednotlivé fáze

rozhodovacího procesu a blíže popsat vybrané metody a nástroje vícekriteriálního

rozhodování. Pro tento účel a přehlednost je zde rozlišováno vícekriteriální

rozhodování za jistoty a vícekriteriální rozhodování za rizika a nejistoty. Důležitou

částí je také popis a charakteristika metod použitých v aplikační části práce.

V aplikační části diplomové práce je cílem nejdříve přiblížit a krátce definovat

softwarovou podporu vícekriteriálního rozhodování a DSS (Decision Support

Systems). Součástí je také popis krátký popis vybraných produktů, kterými jsou

Expert Choice a Criterium DecisionPlus.

Jedním z hlavních přínosů je zde následující případová studie, jejíž účelem je

praktická aplikace a demonstrace vybraných metod vícekriteriálního rozhodování

a to od počátku, definování rozhodovacího problému, relevantních kritérií

a možných alternativ řešení, přes samotný proces užití Saatyho metody

kvantitativního párového srovnání a metody AHP, až po vyhodnocení získaných

výsledků, objektivní volbu nejvýhodnější varianty a zdůvodnění tohoto výběru.

Na případovou studii poté navazuje její řešení ve vybraných DSS, které je stěžejní

části diplomové práce. Smyslem je zde bližší praktické prozkoumání možností

a prostředí obou nástrojů a jejich následné zhodnocení a srovnání dle stanovených

kritérií. Součástí výstupu daného úseku by mělo být bližší porozumění těmto

aplikacím a schopnost později zvolit ten z nich, který nejvíce odpovídá aktuálním

individuálním potřebám konkrétního rozhodovatele.

Teoretická část diplomové práce je vypracována na základě monografií, odborných

článků a dalších online zdrojů uvedených v seznamu použité literatury, kterých

převážná část byla nalezena prostřednictvím zadání dvou rešerší. První rešerše

byla zaměřena na zdroje týkající se manažerského rozhodování obecně, druhá byla

specifikovaná již konkrétně na metody a nástroje vícekriteriálního rozhodování.

Úvodní pasáž aplikační části obsahující teoretická východiska, úvod do dané

problematiky a popis vybraných DSS je zpracován na základě uvedených zdrojů

4

literatury s přihlédnutím na praktickou využitelnost systémů pro podporu

rozhodování.

Případová studie je formulována s ohledem na její použitelnost v dalších částech,

které na ni bezprostředně navazují a jsou na ni ve velké míře závislé. Pro stanovení

vah kritérií je použita metoda kvantitativního párového srovnání profesora

Saatyho, dle postupu uvedeného v teoretické části diplomové práce. Dílčí

ohodnocení variant vzhledem ke kritériím a celkové pořadí je provedeno na

základě metody AHP, které postup je taktéž součástí vypracované teorie. U obou

metod jsou výpočty provedeny za využití nejrozšířenějšího tabulkového procesoru

Microsoft Excel. Pomocné výpočty i konečné výstupy z celého procesu aplikace

uvedených metod na případovou studii obsahují Přílohy 1 a 2. Důvodem volby

uvedených metod je jejich použití ve vybraných softwarových nástrojích pro


[…]


průměr
Dílčí

ohodnocení
M1 1 2 5 1 4 2,0913 0,3467
M2 0,5 1 3 1 2 1,2457 0,2065
M3 0,2 0,33 1 0,2 0,5 0,3671 0,0609
M4 1 1 5 1 3 1,7188 0,2850
M5 0,25 0,5 2 0,33 1 0,6084 0,1009

Součet: 6,0312 1

Zdroj: vlastní zpracování podle Fotra (2010)
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Dílčí ohodnocení variant vzhledem ke kritériu K4

Varianta M1 M2 M3 M4 M5
Geometrický

průměr
Dílčí

ohodnocení
M1 1 1 1,333 0,8 1,6 1,1128 0,2162
M2 1 1 1,333 0,8 1,6 1,1128 0,2162
M3 0,75 0,75 1 0,6 1,2 0,8346 0,1622
M4 1,25 1,25 1,667 1 2 1,3910 0,2703
M5 0,625 0,625 0,833 0,5 1 0,6955 0,1351

Součet: 5,1468 1

Dílčí ohodnocení variant vzhledem ke kritériu K5

Varianta M1 M2 M3 M4 M5
Geometrický

průměr
Dílčí

ohodnocení
M1 1 0,719 0,625 0,938 0,813 0,8070 0,1590
M2 1,391 1 0,87 1,304 1,13 1,1227 0,2212
M3 1,6 1,15 1 1,5 1,3 1,2911 0,2544
M4 1,067 0,767 0,667 1 0,867 0,8608 0,1696
M5 1,231 0,885 0,769 1,154 1 0,9932 0,1957

Součet: 5,0747 1

Ověření konzistence matic
vzhledem

ke kritériu
lmax k C.I:

R.I.
pro k=5

C.R.

K1 5,00001 5 0,0000 1,12 0,0000
K2 5,00005 5 0,0000 1,12 0,0000
K3 5,05467 5 0,0137 1,12 0,0122
K4 4,99999 5 0,0000 1,12 0,0000
K5 5,00003 5 0,0000 1,12 0,0000

Zdroj: vlastní zpracování podle Korvinyho (2011)
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Dílčí ohodnocení variant vzhledem ke kritériu K1

Varianta M1 M2 M3 M4 M5
Geometrický

průměr
Dílčí

ohodnocení
M1 1 1/7 1/8 1/6 1/4 0,2368 0,0344
M2 7 1 1/3 2 3 1,6952 0,2463
M3 8 3 1 3 4 3,1037 0,4509
M4 6 1/2 1/3 1 2 1,1487 0,1669
M5 4 1/3 1/4 1/2 1 0,6988 0,1015

Součet: 6,8832 1

Dílčí ohodnocení variant vzhledem ke kritériu K2

Varianta M1 M2 M3 M4 M5
Geometrický

průměr
Dílčí

ohodnocení
M1 1 1/8 1/7 1/8 1/6 0,2061 0,0311
M2 8 1 2 1 3 2,1689 0,3271
M3 7 1/2 1 1/2 2 1,2847 0,1937
M4 8 1 2 1 3 2,1689 0,3271
M5 6 1/3 1/2 1/3 1 0,8027 0,1211

Součet: 6,6315 1

Dílčí ohodnocení variant vzhledem ke kritériu K3

Varianta M1 M2 M3 M4 M5
Geometrický

průměr
Dílčí

ohodnocení
M1 1 2 5 1 4 2,0913 0,3467
M2 1/2 1 3 1 2 1,2457 0,2065
M3 1/5 1/3 1 1/5 1/2 0,3671 0,0609
M4 1 1 5 1 3 1,7188 0,2850
M5 1/4 1/2 2 1/3 1 0,6084 0,1009

Součet: 6,0312 1

Zdroj: vlastní zpracování podle Fotra (2010)
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Dílčí ohodnocení variant vzhledem ke kritériu K4

Varianta M1 M2 M3 M4 M5
Geometrický

průměr
Dílčí

ohodnocení
M1 1 1 4 1/4 5 1,3797 0,1886
M2 1 1 4 1/4 5 1,3797 0,1886
M3 1/4 1/4 1 1/6 3 0,5000 0,0684
M4 4 4 6 1 8 3,7764 0,5163
M5 1/5 1/5 1/3 1/8 1 0,2782 0,0380

Součet: 7,3140 1

Dílčí ohodnocení variant vzhledem ke kritériu K5

Varianta M1 M2 M3 M4 M5
Geometrický

průměr
Dílčí

ohodnocení
M1 1 1/7 1/9 1/3 1/5 0,2540 0,0354
M2 7 1 1/3 4 3 1,9473 0,2712
M3 9 3 1 5 3 3,3227 0,4627
M4 3 1/4 1/5 1 1/3 0,5493 0,0765
M5 5 1/3 1/3 3 1 1,1076 0,1542

Součet: 7,1809 1

Ověření konzistence matic
vzhledem

ke kritériu
lmax k C.I:

R.I.
pro k=5

C.R.

K1 5,1679 5 0,0420 1,12 0,0375
K2 5,0972 5 0,0243 1,12 0,0217
K3 5,0547 5 0,0137 1,12 0,0122
K4 5,2872 5 0,0718 1,12 0,0641
K5 5,2221 5 0,0555 1,12 0,0496

Zdroj: vlastní zpracování podle Korvinyho (2011)
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Saatyho matice dílčího ohodnocení variant vzhledem ke kritériu K1

Saatyho matice dílčího odhodnocení variant vzhledem ke kritériu K2

Saatyho matice dílčího ohodnocení variant vzhledem ke kritériu K3

Saatyho matice dílčího ohodnocení variant vzhledem ke kritériu K4

Saatyho matice dílčího ohodnocení variant vzhledem ke kritériu K5

Zdroj: Criterium DecisionPlus 3.0
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Zdroj: Expert Choice 2000
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Zdroj: Criterium DecisionPlus 3.0
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