## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Gabriela Bohušová

**Název práce:** Vícekriteriální rozhodování a softwarové nástroje pro podporu rozhodování

**Autor posudku:** doc. Ing. Hana Mohelská, Ph.D.

**Cíl práce:** Obeznámit se s metodami a nástroji v manažerském rozhodování, zejména v oblasti vícekriteriálního rozhodování, a jejich demonstrace na konkrétních rozhodovacích problémech s využitím SW nástrojů pro podporu rozhodování.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Dílčí připomínky a náměty:**

Nejsou.

**Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Diplomová práce se zabývá teorií rozhodování a zaměřuje se na metody a pravidla vícekriteriálního rozhodování a softwarové nástroje pro podporu vícekriteriálního rozhodování. Teorie vícekriteriálního rozhodování je zde členěna na rozhodování za jistoty a rozhodování za rizika a nejistoty. V aplikační části práce je vytvořena a řešena případová studie, zabývající se výběrem umístění pro výdejní místo internetového obchodu

z pěti alternativ a dle pěti kritérií. Nejdříve bez specializovaného softwaru za užití Saatyho metody kvantitativního párového srovnání a metody AHP, poté ve studentských verzích dvou vybraných softwarových nástrojů pro podporu rozhodování, Expert Choice a Criterium DecisionPlus. Hlavním přínosem práce je zhodnocení a srovnání obou nástrojů pro podporu rozhodování na základě stanovených kritérií hodnocení.

**Cíl práce byl naplněný.**

Práce je v souladu s Výnosem děkana 1/2000 ve znění posledních úprav ze dne 12.1.2011.

**Otázky k obhajobě:**

Pravidla rozhodování za nejistoty je možné použít, pokud neznáme rozdělení pravděpodobnosti kritéria hodnocení rizikových variant. Popište nejznámější pravidlo MAXIMINU.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A - výborně**

**V Hradec Králové, dne 10. května 2016**

---

**podpis**